
Vea Indice de Licitaciones en la última página

Informa a las Entidades Oficiales, que se reciben sus órdenes  
de publicación con dos (2) días hábiles de anticipación.

DIARIO  OFICIALEl 

L I C I T A C I O N E S

Incluye DIarIo unIco De contratacIón PúblIca número 870

Diario oficial
Fundado el 30 de abril de 1864

Año CXLIV No. 47.040 Edición de 40 páginas  • Bogotá, D. C., viernes 4 de julio de 2008 •  Tarifa Postal Reducida 56/2000  I S S N 0122-2112

NORMATIVIDAD  
Y CULTURA

IMPRENTA
NACIONAL
D   E    C   O   L   O   M   B   I   A

www.imprenta.gov.co

República de Colombia

Libertad y Orden

Poder Público – rama legislativa

LEY 1203 DE 2008
(julio 4)

por medio de la cual se aprueba el “Estatuto Migratorio Permanente” entre colombia y Ecuador, 
 firmado en Bogotá, el veinticuatro (24) de agosto de dos mil (2000).

Reglamento de Tránsito Transfronterizo Aéreo y Terrestres Ecuatoriano-
Colombiano; así como de los Convenios sobre Migrantes Indocumentados 
suscritos en los últimos treinta años;

Convencidos de la necesidad y de la conveniencia de facilitar el trán-
sito y la permanencia de personas en los dos países, y

Animados de la firme voluntad de estrechar aún más las relaciones 
entre ambos pueblos y con el objeto de fortalecer la integración bilateral 
y fronteriza, hemos convenido adoptar el siguiente Convenio:

I
MIGRACION TEMPORAL

Artículo 1°. Los ecuatorianos y colombianos podrán ingresar sin 
necesidad de visa de uno a otro país, hasta por el término de 180 días en 
un año, de conformidad con las disposiciones vigentes en la materia en 
cada país, portando el documento de identidad, para desarrollar activi-
dades con fines lícitos tales como: comercio itinerante, deporte, cultura, 
tratamiento médico, estudio, ciencia y para ejecutar actos de comercio 
en concordancia con el artículo 56 del Reglamento de Tránsito Trans-
fronterizo Aéreo y Terrestres Ecuatoriano-Colombiano.

Parágrafo. Los nacionales de los dos países que deseen continuar 
ejerciendo las actividades mencionadas por un período superior a los 180 
días en un mismo año calendario, deberán solicitar ante las autoridades 
competentes la correspondiente visa prevista en la legislación de cada 
país. Esta visa podrá ser concedida en el país donde está desarrollando 
las actividades.

Artículo 2°. Los nacionales de los dos países podrán realizar trabajos 
temporales, de carácter agrícola, ganadero, petrolero, de la construcción 
o similares dentro de la Zona de Integración Fronteriza, por un período 
de hasta 90 días, prorrogables por un período igual y por una sola vez 
en un año calendario, de conformidad con las disposiciones vigentes 

El Congreso de la República
DECRETA:

Artículo 1°. Apruébase el “Estatuto Migratorio Permanente” entre 
Colombia y Ecuador, firmado en Bogotá, el veinticuatro (24) de agosto 
de dos mil (2000).

Artículo 2°. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1° de la 
Ley 7ª de 1944, el “Estatuto Migratorio Permanente” entre Colombia 
y Ecuador, firmado en Bogotá, el veinticuatro (24) de agosto de dos mil 
(2000), que por el artículo 1° de esta ley se aprueba, obligará al país a 
partir de la fecha en que se perfeccione el vínculo internacional respecto 
del mismo.

Artículo 3°. La presente ley rige a partir de la fecha de su publica-
ción.

La Presidenta del honorable Senado de la República,
Nancy Patricia Gutiérrez Castañeda.

El Secretario General (E.) del honorable Senado de la República,
Saúl Cruz Bonilla.

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,
Oscar Arboleda Palacio.

El Secretario General (E.) de la honorable Cámara de Representantes,
Jesús Alfonso Rodríguez Camargo.

REPúBLiCA DE CoLomBiA - GoBiERno nACionAL
Comuníquese y cúmplase.
Ejecútese, previa revisión de la Corte Constitucional, conforme el 

artículo 241-10 de la Constitución Política.
Dada en Bogotá, D. C., a 4 de julio de 2008.

ÁLVARo URiBE VÉLEZ
El Ministro de Relaciones Exteriores,

Fernando Araújo Perdomo.
ESTATUTo miGRAToRio PERmAnEnTE

PREAmBULo
Como complemento del convenio celebrado entre Colombia y Ecuador 

sobre “Tránsito de Personas, Vehículos, Embarcaciones Fluviales, ma-
rítimas y Aeronaves”, suscrito en Esmeraldas el 18 de abril de 1990, el 

Propietario
Nota adhesiva
La ley 1204 de 2008 se encuentra publicada en la página siguiente (pág.36)



��	 	DIARIO OFICIAL
Edición 47.040

Viernes 4 de julio de 2008

Juzgado Catorce de Familia de Bogotá, D. C.,
AViSA:

Que dentro del proceso de interdicción por Demencia Radicado 2007-0392; incoada 
por la señora Irma Córdoba de Rojas mediante providencias de primera y segunda instancia 
de fechas 3 de diciembre de 2007 y 12 de mayo de 2008, decretó la interdicción Definitiva 
por Demencia de Jhormary Rojas Córdoba, entendiéndose que no tiene libre administración 
de sus bienes.

Como guardadora, se designó a Irma Córdoba de Rojas, cedulada con el número 
35457323 de Usaquén-Bogotá, quien tendrá a su cargo la responsabilidad del interdicto y 
la administración de sus bienes.

Para los fines previstos en el numeral 7 del artículo 659 del Código de Procedimiento 
Civil, se expide el presente aviso. 18 de junio de 2008.

La Secretaria,
Luz Mery Céspedes Alape.

imprenta nacional de Colombia. Recibo 20802974. 3-Vii-2008. Valor $28.100.

El Juzgado Primero de Familia de Manizales, Caldas,
AViSA:

Que en sentencia proferida por este Despacho el día 28 de febrero de 2007, la cual fuera 
confirmada por el honorable Tribunal Superior de este Distrito Judicial, Sala de Decisión Civil 
Familia en providencia de Fecha del 11 de julio del presente año, se declaró la interdicción 
judicial por demencia del señor Ramiro Lozano Llanos, quedando en consecuencia privado 
de administrar sus bienes y se le designó como curadora legítima de carácter general a la 
señora Sol maría Llanos de moreno.

Para los efectos previstos en el numeral 7 del artículo 659 del C. de P. Civil, se fija el 
presente aviso en lugar visible de la Secretaría del Juzgado por el término de diez (10) días 
y copias del mismo se entregarán a la interesada para su publicación en el Diario Oficial y 
en el periódico La República que es de amplia circulación nacional.

Fecha de fijación: agosto trece (13) de dos mil siete.
Hora: 8:00 a. m.
Rdo. n° 00116-06
El Secretario, Justo Pastor Gómez Giraldo.
imprenta nacional de Colombia. Recibo Banco Agrario de Colombia 0391276.  

27-Vi-2008. Valor $28.100. 

Poder Público – rama legislativa

LEY 1204 DE 2008
(julio 4)

por la cual se modifican algunos artículos de la Ley 44 de 1980  
y se impone una sanción por su incumplimiento.

El Congreso de la República
DECRETA:

Artículo 1°. El artículo 1° de la Ley 44 de 1980 quedará así:
Artículo 1°. Para simplificar el trámite de sustituciones pensionales, ante 

cualquier operador, sea público, privado o de un empleador que tenga a su 
cargo el reconocimiento de pensiones, sean estas legales o convencionales 
y asegurar el pago oportuno de la mesada pensional y prestación del ser-
vicio de salud a quienes tienen derecho a ello, el pensionado al momento 
de notificarse del acto jurídico que le reconoce su pensión, podrá solicitar 
por escrito, que en caso de su fallecimiento, la pensión le sea sustituida, de 
manera provisional, a quienes él señale como sus beneficiarios, adjuntando 
los respectivos documentos que acreditan la calidad de tales.

Para efectos de determinar el grado de invalidez de un beneficiario, 
se requiere la evaluación ante la junta médica de invalidez, con cargo 
a la EPS, si se trata de un afiliado o con cargo a la administradora de la 
pensión, si se trata de una persona no afiliada.

Parágrafo 1°. La solicitud deberá presentarse por duplicado, cuyo ori-
ginal se adjuntará al acto jurídico a través del cual se reconoció la pensión y 
la copia se devolverá al solicitante con la constancia de su presentación.

Parágrafo 2°. El hecho de que el pensionado no hubiere modificado, 
antes de su fallecimiento, el nombre de su cónyuge supérstite o compa-
ñero (a) permanente, establecen a favor de estos o estas la presunción 
legal de no haberse separado de él o ella por su culpa.

Artículo 2°. El artículo 2° de la Ley 44 de 1980 quedará así:
Artículo 2°. Presentación de la solicitud. Fallecido el pensionado, en 

el evento que este haya solicitado la sustitución pensional, sus beneficia-
rios, deberán presentar la solicitud de sustitución definitiva, adjuntando 
el registro civil de defunción del causante y la constancia de presentación 
de la solicitud de traspaso provisional de que trata el artículo anterior.

En el evento que el fallecido, no haya solicitado la sustitución pensio-
nal, sus beneficiarios podrán acudir a sustituirle previa solicitud escrita 
dirigida al operador pensional y se procederá acorde al trámite establecido 
en la presente ley para la solicitud de sustitución definitiva.

Los solicitantes actuarán en formulario o formato que expida el ope-
rador o mediante solicitud escrita dirigida a la entidad operadora.

Artículo 3°. El artículo 3° de la Ley 44 de 1980 quedará así:
Artículo 3°. Términos para decidir la solicitud de sustitución provi-

sional. Los operadores públicos, privados o los empleadores que tengan 
a su cargo el reconocimiento de pensiones, según sea el caso, dentro 
de los 15 días siguientes a la radicación de la solicitud de sustitución 
definitiva, deberán proferir acto jurídico, apoyándose en el memorial 
inicial del pensionado y las pruebas, ordenando el pago inmediato, en 
forma provisional, de la pensión del fallecido, en la misma cuantía que 
se venía disfrutando, distribuidas de conformidad con la ley, a partir del 
día siguiente del fallecimiento del causante.

Artículo 4°. El artículo 4° de la Ley 44 de 1980, quedará así:
Artículo 4°. Publicación y requerimiento. En el acto jurídico que 

decrete la sustitución provisional, el operador público, privado o em-
pleador que tenga a su cargo el reconocimiento de pensiones, ordenará 
la publicación inmediata del edicto emplazatorio, en un periódico de 
amplia circulación, dirigido a quienes se crean con derecho a la susti-
tución de la pensión del fallecido, a fin de que dentro de los treinta (30) 
días siguientes se presenten a reclamarla aportando las pruebas en que 
se funden, así como las conducentes a desconocer los derechos de los 
beneficiarios indicados en el acto jurídico provisional, si fuere el caso.

De otro lado, para efectos del cobro de mesadas causadas y no co-
bradas por el pensionado fallecido, dentro del mismo acto jurídico de 
reconocimiento provisional se ordenará requerir a las entidades encar-
gadas del pago de la pensión para que expida el certificado de la última 
mesada cobrada por el causante, certificación que debe expedirse en el 
término de quince (15) días.

Artículo 5°. Términos para decidir la sustitución pensional definitiva. 
Si no se presentare controversia, la sustitución, de manera definitiva, 
se resolverá dentro de los diez (10) días siguientes al vencimiento del 
término del edicto emplazatorio. En caso de controversia se resolverá 
dentro de los veinte (20) días siguientes.

En caso de que los beneficiarios iniciales tuvieren que hacer compen-
saciones a los nuevos por razón de las sumas pagadas, así se ordenará 
en el acto jurídico y lo ejecutará la entidad pagadora.

Las compensaciones se harán descontando el valor correspondiente 
de las futuras mesadas.



 	 	 ��
Edición 47.040
Viernes 4 de julio de 2008 DIARIO OFICIAL

Artículo 6°. Definición del derecho a sustitución pensional en caso de 
controversia. En caso de controversia suscitada entre los beneficiarios 
por el derecho a acceder a la pensión de sustitución, se procederá de la 
siguiente manera:

Si la controversia radica entre cónyuges y compañera (o) permanente, 
y no versa sobre los hijos, se procederá reconociéndole a estos el 50% 
del valor de la pensión, dividido por partes iguales entre el número de 
hijos comprendidos. El 50% restante, quedará pendiente de pago, por 
parte del operador, mientras la jurisdicción correspondiente defina a 
quién se le debe asignar y en qué proporción, sea cónyuge o compañero 
(a) permanente o ambos si es el caso, conforme al grado de convivencia 
ejercido con el causante, según las normas legales que la regulan. Si no 
existieren hijos, el total de la pensión quedará en suspenso hasta que la 
jurisdicción correspondiente dirima el conflicto.

Si la controversia radica entre hijos y no existiere cónyuge o compa-
ñero (a) permanente que reclame la pensión, el 100% de la pensión se 
repartirá en iguales partes entre el total de hijos reclamantes, pero solo se 
ordenará pagar las cuotas que no estuvieran en conflicto, en espera a que 
la jurisdicción decida. Si existe cónyuge o compañero (a) permanente se 
asignará el 50% a este o estas(os) y sobre el 50% correspondiente a los 
hijos se procederá como se dispuso precedentemente.

Artículo 7°. Transición. El Gobierno Nacional deberá llevar a cabo, 
en un plazo improrrogable de un (1) año, contado a partir de la vigencia 
de la presente ley, un plan de ajuste en las entidades estatales reconoce-
doras de pensiones, con el fin de poder dar cumplimiento a los términos 
de esta ley, para lo cual se dotará a dichas entidades de las herramientas 
necesarias para evacuar los trámites pendientes, adecuando los procesos y 
procedimientos operativos para dar cumplimiento estricto a los términos 
de la presente ley.

Artículo 8°. Los beneficiarios de la sustitución pensional, podrán acu-
dir ante cualquier juez de la República e interponer la acción de tutela, 
para que les sea resuelto el derecho de petición, de conformidad con los 
términos establecidos en la presente ley.

Artículo 9°. Si por causa imputable al operador público o privado, 
la sustitución pensional no es resuelta dentro de los términos previstos 
en esta ley, la conducta se sancionará con multa equivalente a diez (10) 
salarios mínimos legales diarios vigentes por cada día de retardo, a cargo 
del responsable.

La resolución que imponga la multa, será proferida por la entidad 
que ejerza vigilancia y control sobre el pagador de pensiones y las co-
rrespondientes a otros operadores distintos a los vigilados las expedirá 
el ministerio de la Protección Social.

La resolución proferida por el Ministerio, prestará mérito ejecutivo 
y será exigible ante la jurisdicción coactiva. Los recursos recaudados 
por la imposición de estas multas, se destinarán a financiar el fondo de 
solidaridad pensional establecido en la Ley 100 de 1993.

Artículo 10. La presente ley rige a partir de la fecha de su promulga-
ción y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias.

La Presidenta del honorable Senado de la República,
Nancy Patricia Gutiérrez Castañeda.

El Secretario General (E.) del honorable Senado de la República,
Saúl Cruz Bonilla.

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,
Oscar Arboleda Palacio.

El Secretario General (E.) de la honorable Cámara de Representantes,
Jesús Alfonso Rodríguez Camargo.

República de Colombia - Gobierno Nacional
Publíquese y ejecútese.
Dada en Bogotá, D. C., a 4 de julio de 2008.

ÁLVARo URiBE VÉLEZ
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Oscar Iván Zuluaga Escobar.
El ministro de la Protección Social,

Diego Palacio Betancourt.

ministerio del interior y de Justicia

Decretos

DECRETO NUMERO 1126 DE 2008
(abril 11)

por el cual se adiciona el Decreto 4820 de 2007.
El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus funciones constitucio-

nales y legales, en especial las conferidas, por los artículos 189 de la Constitución Política 
y 45 de la Ley 489 de 1998,

DECRETA:
Artículo 1°. Adiciónese el artículo 2° del Decreto 4820 del 14 de diciembre de 2007, 

en el sentido de incluir al Presidente del Consejo de Estado o su delegado como miembro 
de la Comisión para la reforma a la Jurisdicción Contencioso Administrativa.

Artículo 2°. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicación.
Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 11 de abril de 2008.

ÁLVARo URiBE VÉLEZ
El Ministro del Interior y de Justicia,

Carlos Holguín Sardi.

ministerio de transPorte

Decretos

DECRETO NUMERO 2450 DE 2008
(julio 4)

por el cual se modifica parcialmente el Decreto 2085 del 11 de junio de 2008.
El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades constitucionales 

y legales, en especial las conferidas por el numeral 11 del artículo 189 de la Constitución 
Política de Colombia y el artículo 66 de la Ley 336 de 1996 y el artículo 2° de la Ley 105 
de 1993,

DECRETA:
Artículo 1°. modifícase el artículo 1° del Decreto 2085 del 11 de junio de 2008, así:
“Artículo 1°. Objeto. El presente decreto tiene por objeto la adopción de medidas para 

el ingreso de vehículos al servicio particular y público de transporte terrestre automotor de 
carga con capacidad superior a tres (3) toneladas, mediante los mecanismos de reposición 
por desintegración física total o caución.

Parágrafo. El Ministerio de Transporte establecerá las condiciones especiales para el 
registro inicial de vehículos clase volqueta y mezcladora (mixer)”.

Artículo 2°. modifícase el artículo 6° del Decreto 2085 del 11 de junio de 2008, así:
“Artículo 6°. Caución. El registro inicial de vehículos de transporte terrestre automo-

tor de carga particular y público también podrá otorgarse cuando el solicitante constituya 
una caución consistente en garantía bancaria o póliza de seguros a favor del Ministerio de 
Transporte, que garantice que el cumplimiento del proceso de desintegración se llevará a 
cabo en un término no superior a tres (3) meses.

Dicha caución deberá ser presentada para su aprobación ante el ministerio de Transporte, 
quien expedirá una certificación con destino a los organismos de tránsito, en la que conste 
la aprobación de la respectiva caución, para el registro inicial de estos vehículos”.

Artículo 3°. modifícase el artículo 7° del Decreto 2085 del 11 de junio de 2008, así:
“Artículo 7°. Valor de la caución. De acuerdo con la equivalencia para la reposición 

de los vehículos de transporte terrestre automotor de carga de servicio público o particular 
previstas en el artículo 3° del presente decreto, el valor de la caución será:

i) Para vehículos articulados Tractocamión de setenta millones de pesos ($70.000.000) 
moneda corriente;

ii) Para vehículos rígidos dobletroque de tres o cuatro ejes y minimulas de cincuenta 
millones de pesos ($50.000.000) moneda corriente;

iii) Para vehículos rígidos de dos ejes con capacidad de carga superior a seis toneladas, 
de treinta y cinco millones de pesos ($35.000.000) moneda corriente;

iv) Para vehículos rígidos de dos ejes con capacidad de carga superior a cuatro y hasta 
seis toneladas, de quince millones de pesos ($15.000.000) moneda corriente; y

v) Para vehículos rígidos de dos ejes con capacidad de carga superior a tres y hasta 
cuatro toneladas, de diez millones de pesos ($10.000.000) moneda corriente.

El monto de la caución será reajustado anualmente a partir del 1° de julio de 2009 en 
un porcentaje igual al determinado para el Indice de Precios al Consumidor, IPC”.

Artículo 4°. modifícase el artículo 8° del Decreto 2085 del 11 de junio de 2008, así:
“Artículo 8°. Exigibilidad de la caución. Vencido el término de la caución sin que se 

haya realizado el proceso de desintegración, el ministerio de Transporte mediante acto 
administrativo motivado declarará la ocurrencia del siniestro y hará exigible la caución. En 
este evento, se exonerará al adquirente de la obligación de desintegrar.




